53. *Beati*, inquit, *pauperes*. Non omnes beati pauperes; paupertas enim media est: possunt et boni et mali esse pauperes. Nisi forte ille intelligendus pauper beatus, quem Propheta descripsit dicens:

PP. Græcorum Latinorumque testimonio cognoscimus, ut puta Gregor. Nyss., Dydin. in psal. vi. Hilar. Prolog. in psal. et in psal. cxviii. Hieron., August., Cassiod. in psal. vi, etc.; tum ex verbis ipsius Ambrosii sup. lib. ii in cap. iii, et inf. lib. vi in cap. ix, *octava enim die facta est resurrectio; unde et plerique psalmi pro octava scribuntur*, intelligere est. Unde idem subdit octavam esse spei nostræ perfectionem, id est, terminum et coronidem. Secundam vero causam reddit, quod nobis præcipitur *Eccles. xi, 2, octo partem dare*: atqui per vocem *octo*, universalitatem designari Hieron. in Mich. v et alibi, Vatab., E-tius alique observarunt. Quapropter hic idem est, *octo benedictionibus partem dare*, atque *universis virtutibus operam dare*. Et hinc est quod additur, *ita et octava summa virtutum est*; summa enim dicitur per allegoriam ad numeros, quibus collectis summa conficitur. Nec ob aliud ponitur adverbium, *fortasse*, nisi ut indicet huius loci qui ad litteram deeleemosyna accipitur, nativam non esse interpretationem, vel etiam mystice de veteri novoque Testamento posse intelligi, ut alibi sæpius ipse interpretatus est. Sensus ergo est, per octavam et resurrectionem futuram, et virtutum universalitatem ex æquo signari.

Quia melior pauper justus quam dives mendax (Prov. xix, 1). Beatus pauper qui clamavit, et Dominus exaudivit eum: pauper a crimine, pauper a vitiis, pauper in quo mundi princeps nihil invenit: pauper illius æmulus pauperis, qui cum dives esset, propter nos pauper factus est. Unde plene Matthæus aperuit, dicens: *Beati pauperes spiritu* (Matth. v, 3); pauper enim spiritu non inflatur, non extollitur mente carnis suæ.

54. Prima ergo ista benedictio est: cum deposueris omne peccatum, et exuero omnem malitiam, et simplicitate contentus fuere, inops malorum, superest ut et mores meos temperem. Quid enim mihi prodest carere secularibus, nisi fuero mitis atque mansuetus? Nam qui sequitur viam rectam, sequitur utique illum qui ait: *Discite a me quia mitis sum, et humilis corde* (Matth. xi, 19). Depone igitur quæ improba sunt, a egeto vitiis secundum bonam paupertatem, mitiga affectum tuum; ut non irascaris, aut certe iratus ne peccaveris, juxta quod scriptum est: *Irascimini, et nolite peccare* (Psal. iv, 5), Præclarum est enim motum temperare consilio; nec minoris virtutis ducitur, cobibere iracundiam, indignationemque compescere, quam omnino non irasci; cum plerumque illud lentius, hoc fortius æstimetur.

1369 55. Cum hos feceris, memento quia peccator es; lugeto peccata tuâ, lugeto delicta. Et bene tertia benedictio est peccata desistentis; quia Trinitas est quæ peccata condonat. Ablus igitur te lacrymis tuis, et sletibus lava. Si tu ipse te sleveris, alius te non flebit; nam si Saul desliverisset peccata sua, Samuel eum non desliverisset (I Reg. xv, 55). Habet unusquisque quos fleat mortuos suos. Mortui sumus, quando peccamus, quando implemur ossibus mortuorum, Mortuus est sermo malus, qui exit de ore; exit enim de sepulcro malo: *Sepulcrum autem patens est guttur eorum* (Psal. v, 11). Ideo dicit Apostolus: *Imitatores mei estote* (I Cor. iv, 16). Vult nos delictorum meminisse nostrorum. Paulus non habebat quod lugeret, ex quo in Christum credidit, et tamen priora deslebat dicens: *Quia non sum dignus vocari apostolus; quia persecutus sum Ecclesiam Dei* (I Cor. xv, 9). Ille igitur peccator ante fidem, nos vero adhuc peccamus post fidem. Qui peccator est, desleat se, et arguat se, ut fiat justus: *Justus enim accusator est sui* (Prov. xviii, 17).

56. Ordinem igitur persequamur, quia scriptum est: *Ordinatus in me charitatem* (Cant. ii, 4). Deposui peccatum, temperavi mores, delicta deslevi: esurire incipio et alijre justitiæ. Eger enim cum in gravi morbo est, non esurit; quia ægritudinis dolor famem excludit. Sed quæ est ista fames justitiæ? Qui sunt isti panes quos esurit justus? Ne forte panes illi de

^a Rom. edit. cum unico ms. Reg., *Egeto divitiis*. Minus apposite ad contextum.

^b Reg. cod. solus, *inferiores adjuvet*; nimirum ut cum sequenti membro fiat antithesis; sed non ideo communis lectio deserenda. Et paulo post, omnes

A quibus dictum est: *Juvenis sui, et senis, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem* (Psal. xxvii, 25). Qui esurit, ulique virium quærit augmentum. Quod autem majus virtutis incrementum, quam norma justitiæ?

57. Post hos: *Beati, inquit, misericordes* (Matth. v, 7); justitiæ enim sequitur misericordia. Unde dictum est: *Dispersit, dedit pauperibus, justitiæ ejus manet in æternum* (Psal. cxi, 9). Sed etiam qui misericordiam desert, mercedem amittit, nisi mundo corde miseratur; nam si jaletantiam quærat, nullus est fructus. Emunda igitur interiora mentis tuæ; et si diligenter pectoris tui secreta mundaveris, compatere iis qui impugnantur; et intellige quanti hominum, quanti fratrum tuorum auxilium tuum quærant.

58. Sed nisi tu prius interiora tua vacuofeceris ab omni labe peccati, ne dissensiones contentionesque ex affectu tuo prodeant, non potes alijs ferre medicinam. A te igitur pacem incipe; ut cum fueris ipse pacificus, pacem alijs feras. Quomodo enim potes aliorum corda mundare, nisi tuum ante mandaveris?